Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e

Desenvolvimento Rural

REQUERIMENTO Nº                  ,  DE 2016

(Da Sra. Professora Dorinha Seabra Rezende)

Requer, nos termos do art. 255 do
Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, a realização de audiência
pública com a presença dos representantes
do Ministério da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento – (MAPA), do Ministério da
Fazenda – (MF), do Banco Central do Brasil
(BACEN), do Banco do Brasil S.A. – (BB), da
Caixa Econômica Federal – (CEF) e da
Confederação da Agricultura e Pecuária do
Brasil – (CNA),  para discutir os entraves na
negociação de dívidas e o acesso ao crédito
agrícola por parte dos produtores rurais.

    Senhor Presidente,

    Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, convidar os representantes

dos representantes do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento –

(MAPA), do Ministério da Fazenda – (MF), do Banco Central do Brasil (BACEN),

do Banco do Brasil S.A. – (BB), da Caixa Econômica Federal – (CEF) e da

Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil – (CNA), para discutir os

entraves na negociação de dívidas e acesso ao crédito agrícola por parte dos

produtores rurais.

J U S T I F I C A T I V A

   Os produtores rurais do Estado do Tocantins chamam a

nossa atenção para as dificuldades que veem enfrentando em virtude dos

resultados da safra agrícola 2015/2016 que, segundo as informações da

Secretaria do Desenvolvimento da Agricultura e Pecuária do Estado do Tocantins,

o setor agrícola apresentou uma drástica redução na produtividade nas lavouras,

devido a fatores climáticos e ao déficit hídrico, que levou o Governo do Estado a

decretar situação de emergência.

Como esse é um assunto recorrente na maioria dos estados

brasileiros, onde os produtores rurais estão tendo sérias dificuldades com as

dívidas contraídas para custeio de suas safras, acredito que o momento atual é

importante para discutir os entraves da negociação de dívidas e o acesso ao

crédito agrícola.

   Sem esses mecanismos, os produtores rurais não

conseguirão financiar os seus investimentos, pois os recursos próprios são

insuficientes.

Por essa razão, o intuito da realização dessa audiência

pública é discorrer sobre esta difícil situação que a agricultura vem passando,

tendo em vista que as soluções implementadas pelo governo ao longo dos últimos

anos para sanar o endividamento no setor têm sido ineficazes, levando os

produtores rurais a nos pedirem para que sejam ouvidos, na busca de medidas

mais efetivas.

Diante do exposto, conto com o apoio dos meus ilustres pares

nesta Comissão para a aprovação deste requerimento.

Sala das sessões, em       de maio de 2016.

PROFESSORA DORINHA SEABRA REZENDE
 Deputada Federal

                                                      DEMOCRATAS/TO